
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« » ОЬ 2023 г. №
Махачкала

О проведении Республиканского конкурса на лучшего 
руководителя отряда юных инспекторов движения 

«Сердце отдаю ЮИД!»

Во исполнение пункта 8 Плана мероприятий, посвященных 
празднованию 50-летия движения ЮИД в Республике Дагестан, 
утвержденного приказом Минобрнауки РД № 08-02-1-221/23 от 22 февраля 
2023 г. «О проведении мероприятий, посвященных празднованию 50-летия 
движения ЮИД в Республике Дагестан»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в период с 1 по 20 сентября 2023 г. 
Республиканский конкурс на лучшего руководителя отряда юных инспекторов 
движения (далее - ЮИД) «Сердце отдаю ЮИД!» (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу.
2.2. Состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу.
2.3. Состав жюри Конкурса согласно приложению № 3 к настоящему 

приказу.
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 

на государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Республики Дагестан «Детско-юношеская автошкола» (Исмаилова Д.М.) 
(далее - ГБУ ДО РД «ДЮАШ»).

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан обеспечить участие 
педагогов образовательных организаций, курирующих направление ЮИД в 
Конкурсе.



5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием обеспечить исполнение пункта 4 настоящего приказа.

6. Государственному казенному учреждению Республики Дагестан 
«Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение №1 
к приказу Минобрнауки РД 

«/3 » OS> 2023 г. №

Положение
о проведении Республиканского конкурса на лучшего 

руководителя отряда юных инспекторов движения 
«Сердце отдаю ЮИД!»

1. Общие положения

1.1 Республиканский конкурс на лучшего руководителя отряда юных 
инспекторов движения (далее - ЮИД) «Сердце отдаю ЮИД!» проводится в 
рамках реализации пункта 8 Плана мероприятий, посвященных празднованию 
50-летия движения ЮИД в Республике Дагестан (далее - Конкурс), 
утвержденного приказом Минобрнауки РД № 08-02-1-221/23 от 22 февраля 
2023 г. «О проведении мероприятий, посвященных празднованию 50-летия 
движения ЮИД в Республике Дагестан» и призван содействовать сокращению 
дорожно-транспортных происшествий с участием детей, способствовать их 
непрерывному образованию и творческому развитию.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является повышение роли руководителя ЮИД в 
системе дополнительного образования детей, выявление творчески 
работающих педагогов, обучающих детей правилам безопасного поведения на 
дорогах, сокращение детского дорожно-транспортного травматизма.

2.2. Задачами Конкурса являются:
- активизация деятельности отрядов ЮИД по обучению детей правилам 

безопасного поведения на дорогах и профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма (далее - ДДТТ);

обобщение и распространение современных педагогических 
технологий, опыта наиболее эффективной работы отрядов ЮИД в области 
безопасности дорожного движения;

- повышение эффективности деятельности отрядов ЮИД по обучению 
детей безопасности на улицах и дорогах, расширение и углубление знаний 
подростков по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

- определение рейтинга образовательных организаций, имеющих 
наилучшие результаты в работе отрядов ЮИД, качества подготовки и 
воспитания учащихся;

- развитие форм сотрудничества и взаимодействия отрядов ЮИД с 
родителями, подразделениями Государственной инспекции безопасности 



2

дорожного движения Министерства внутренних дел Республики Дагестан, 
транспортными предприятиями, общественными организациями по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

- стимулирование работы руководителей отрядов ЮИД, педагогов по 
обучению детей правилам безопасного поведения на дорогах и профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие педагоги-руководители отрядов 
ЮИД общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования детей (далее - Участники).

4. Организационный комитет Конкурса

4.1. Для проведения Конкурса приказом Министерства образования и 
науки Республики Дагестан утверждается состав организационного комитета 
Конкурса (далее - оргкомитет Конкурса), который в своей деятельности 
руководствуется настоящим Положением.

4.2. Оргкомитет Конкурса состоит из председателя, заместителя 
председателя и членов оргкомитета.

4.3. Основными задачами оргкомитета Конкурса являются:
- информирование руководителей образовательных организаций и 

организаций дополнительного образования детей, органов управления 
образования администраций муниципальных районов и городских округов о 
датах проведения всех этапов Конкурса;

- разработка критериев и методики определения победителей и призеров 
Конкурса;

- оказание методического содействия в проведении Конкурса на всех его 
этапах.

4.4. Оргкомитет Конкурса в соответствии с возложенными на него 
задачами осуществляет следующие функции:

- принимает заявки и материалы, поданные для участия в Конкурсе 
(далее - Конкурсные материалы);

- осуществляет проверку соответствия оформления и подачи заявок 
требованиям и условиям, утвержденным настоящим Положением о Конкурсе;

- отклоняет заявки, не отвечающие требованиям Положения о Конкурсе 
(без уведомления конкурсантов);

- осуществляет регистрацию участников Конкурса;
- координирует работу членов жюри;
- принимает решение о результатах Конкурса;



3

4.5. Основной формой работы оргкомитета Конкурса является 
заседание. Заседания оргкомитета проводятся по мере необходимости.

5. Жюри Конкурса

5.1. Для оценивания конкурсных материалов приказом Министерства 
образования и науки Республики Дагестан утверждается состав жюри 
Конкурса.

5.2. В состав жюри включаются представители Министерства 
образования и науки Республики Дагестан, УГИБДД МВД России 
по Республике Дагестан.

5.3. Жюри проводит экспертизу и оценку представленных материалов 
в баллах в соответствии с критериями, утвержденными в разделе 8 настоящего 
Положения.

5.4. Члены жюри определяют победителей и призеров Конкурса.

6. Условия участия в конкурсе

6.1. Конкурсные материалы должны содержать следующую 
информацию:

организация и управление процессом обучения детей правилам 
дорожного движения, описание деятельности отрядов ЮИД, проведенная 
совместная работа педагогического коллектива с родителями, 
подразделениями ГИБДД и другими учреждениями и ведомствами;

развернутый план и конспект одного из лучших проведенных в 
период с 10 января по 30 августа 2023 года мероприятий отряда ЮИД по 
профилактике ДДТТ.

- формы и методы дифференцированной профилактической работы по 
профилактике ДДТТ с обучающимися образовательных учреждений;

- инновации в работе педагогического коллектива (отдельных 
педагогов).

6.2. На Конкурс представляются:
- материалы и разработки, используемые педагогами-руководителями в 

учебно-воспитательной работе отрядов ЮИД муниципальных 
образовательных организаций и организаций дополнительного образования 
детей Республики Дагестан в электронном виде.

- заявка на участие в Конкурсе согласно приложению № 1 к настоящему 
Положению (далее - Заявка);

6.3. К конкурсным материалам прилагаются подтверждающие 
материалы (отчёты, приказы, планы, программы, фотоматериалы, 
видеоматериалы и другие презентационные материалы произвольной формы).



4

6.4. Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются.
6.5. Конкурсные материалы победителей могут быть использованы при 

подготовке методических пособий, при проведении тематических выставок и 
при осуществлении иных мероприятий, направленных на профилактику 
детского дорожно-транспортного травматизма.

7. Порядок и сроки проведения Конкурса

7.1. Сроки проведения Конкурса: с 1 по 20 сентября 2023 г.
7.2. Конкурсные работы вместе с заявкой направляются в оргкомитет 

Конкурса по адресу электронной почты gboudodrd@mail.ru с указанием в теме 
письма названия муниципального органа управления образованием не позднее 
31 августа 2023 г. Контактное лицо: и. о. директора ГБУ ДО РД «ДЮАШ» 
Исмаилова Джамиля Магомедовна, тел.: 8 989 895 22 55.

7.3. Конкурс проводится заочно на основе представленных работ.

8. Критерии оценки

8.1. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:
- показатели эффективности профилактической работы: анализ и 

статистические данные по уровню ДДТТ среди обучающихся муниципальных 
образовательных учреждений, в котором действует отряд ЮИД; разнообразие 
форм и методов профилактической работы и степень охвата населения, 
использования авторских и других специальных программ по обучению детей 
(30 баллов);

- наличие и эффективность использования: учебно-материальной базы 
для проведения профилактической работы отрядами ЮИД; автоплощадки; 
методической литературы, наглядных пособий, обучающих игровых 
программ, разметка на улице, макеты, стенды, плакаты, уголки безопасности, 
аудиовизуальные и компьютерные средства и т. д. (20 баллов);

- организация работы отряда ЮИД с родителями, водителями и 
общественностью по разъяснению необходимости соблюдения Правил 
дорожного движения и привлечению их к созданию условий, способствующих 
снижению детского дорожно-транспортного травматизма (20 баллов);

- системность ведения профилактической работы отрядов ЮИД (20 
баллов);

- наличие и оригинальность формы ЮИД (10 баллов).
8.2. Требования к оформлению разработки: Шрифт Times New Roman, 

размер 14 пт, с одинарным межстрочным интервалом. Объем разработки 
должен быть не менее 4 страниц.

mailto:gboudodrd@mail.ru


5

9. Подведение итогов конкурса

9.1. Победителем Конкурса признается конкурсная работа, набравшая 
наибольшее количество баллов.

9.2. Жюри и Оргкомитет не имеют права разглашать результаты 
Конкурса до публикации приказа Минобрнауки РД об итогах Конкурса.

9.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами.



Приложение № 3 
к приказу Минобрнауки РД 

« » 03 2023 г.
.............................. '

Состав жюри
Республиканского конкурса на лучшего руководителя отряда ЮИД 

«Сердце отдаю ЮИД!»

4. Калмыкова Л.П. начальник Управления по воспитательной 
работе и дополнительного образования детей 
Министерства образования и науки Республики 
Дагестан, председатель жюри;

5. Рагимов Р.Г. начальник отделения пропаганды УГИБДД 
МВД по РД, майор полиции, заместитель 
председателя жюри;

6. Самедова З.Д. начальник отдела по воспитательной работе 
Управления по воспитательной работе и 
дополнительного образования детей 
Министерства образования и науки Республики 
Дагестан, член жюри;

7. Алиева Х.Б. начальник отдела дошкольного образования 
Управления общего образования Министерства 
образования и науки Республики Дагестан, член 
жюри;

8. Исмаилова Д.М. и. о. директора ГБУ ДО РД «Детско-юношеская
автошкола»;

9. Пирмагомедов З.А. инспектор по пропаганде БДД УГИБДД МВД 
по РД, ст. капитан полиции, член жюри;

10. Рамазанова Т.Б. режиссер ФФГУП ВГТРК ГТРК «Дагестан»,
член жюри;

11. Султанов И.М. заместитель по ВР директора ГБУ ДО РД 
«Детско-юношеская автошкола», заведующий 
«Лабораторией безопасности» Минобрнауки 
РД, член жюри.



Приложение № 1 к Положению

Заявка 
для участия в Республиканском конкурсе на лучшего 

руководителя отряда ЮИД «Сердце отдаю ЮИД!»

Название муниципального 
органа управления 
образованием
Фамилия, имя и отчество 
автора
Наименование 
образовательной 
организации
Должность
Название конкурсной 
работы
Адрес электронной почты
Контактный телефон 
(рабочий и мобильный для 
решения оперативных 
вопросов)

Руководитель
образовательной
организации _____________ _________

подпись ФИО

м.п.
Дата _____________

ФИО автора(ов)_______________________________
подпись


